اختلاف‌های سرزمینی و مرزی در میان کشورهای جنوبی خلیج فارس در سال‌های ۱۹۹۵-۲۰۱۲ م./۱۳۷۴-۱۳۹۱ ش.

فاطمه محمدی^۱

چکیده

نوشتار پیش رو با طرح این پرسش که علل و دلایل اختلاف‌های سرزمینی و مرزی در میان کشورهای جنوبی خلیج فارس چیست، تلاش دارد با بهره‌گیری از روش توصیفی-فرآیندی به این مهم پردازد که در کشورهای حاشیه خلیج فارس مرز، مفهومی بیگانه است و سرحدات بسیاری از کشورهای این منطقه به وسیله مناطق مرزی و نه خطوط مرزی مشخص می‌شوند.

آل‌ثانی این‌گونه استدلال می‌کنند که این مناطق در فاصله بسیار کوتاهی از قطر قرار گرفته‌اند؛ اما بیش از بیست کیلومتر از بحرین فاصله دارند.

«آل‌خلیفه» قبیله حاکم بر بحرین نیز مدعی بود که در سده هجدهم پس از جنگ با ایرانی‌ها در ۱۷۸۲ م./ ۱۱۶۱ ش. و شکست ناصرالمذکور حاکم بحرین و بوشهر، منطقه زبارة^{۲۶۲} در ساحل شمال غرب قطر را در حاکمیت خود گرفته و در آن مستقر شده بود. اختلافات دو خاندان حاکم در بحرین و قطر زمانی به اوج خود رسید که بالگردهای قطری در بهار ۱۹۸۶ م./ ۱۳۶۵ ش.، کارگران ساختمانی مشغول به کار ساختن یک پست دیده‌بانی ساحلی در فشت و دیبال در نزدیک ساحل قطر را ربوده و از آنجا دور ساختند. این کشمکش با میانجی‌گری عربستان به پایان رسید و با عقد یک پیمان ترک مخاصمه، بحرین توافق کرد تأسیسات خود را از منطقه خارج کند. اما هنگامی که قطر در سال ۱۹۹۱ م./ ۱۳۷۰ ش. مسئله اختلافات سرزمینی را به دیوان بین‌المللی لاهه ارجاع داد، اختلافات به اوج خود رسید و هر دو مدعی شدند که

^{۲۵۹} Ange Clarke, **The islands of Bahrain: an illustrated guide to their heritage.** [Manama, Bahrain] (P.O. Box 5087, Manama): Bahrain Historical & Archaeological Society, 1981.

^{۲۶۰} Dukhan

^{۲۶۱} مجتهدزاده، همان، ۱۳۷۱، صص ۲۰۴-۲۰۲.

^{۲۶۲} Zubarah

اختلاف‌های سرزمینی و مرزی در میان کشورهای جنوبی خلیج فارس... ۱۲۳

نیروهای دریایی هر یک مانع کشتی‌رانی طرف مقابل در آب‌های مورد کشمکش شده‌اند.^{۲۶۳} بعد از این که شیخ حامد بن خلیفه در سال ۱۹۹۵ م. / ۱۳۷۴ ش. در قطر به سلطنت رسید، سیاست‌های داخلی و خارجی برجسته‌ای را - از جمله رویکرد مصالحه‌محورانه با بحرین - در پیش گرفت. البته قطر در سال ۱۹۹۱ م. / ۱۳۷۰ ش. نیز تلاش کرده بود که با ارجاع این مسئله به دیوان بین‌المللی دادگستری آن را حل نماید که متأسفانه به دلیل عدم‌عنوان‌شدن ادعای قطر نسبت به زبارة دادگاه تقاضای قطر را نپذیرفت. همچنین پیشنهاد بحرین درخصوص میانجی‌گری عربستان در این زمینه هم مورد قبول قرار نگرفت. در سال ۱۹۹۵ م. / ۱۳۷۴ ش. قطر بار دیگر از دیوان لاهه خواست که علی‌رغم مخالفت بحرین با از سرگیری وساطت عربستان چندان هم مخالف نیست. اختلاف بین دو کشور برای سال‌ها ادامه داشت تا این که با محکومیت دو قطری به‌خاطر جاسوسی در بحرین و اتهام قطر به بحرین به دلیل مشارکت در کودتای ۱۹۹۶ م. / ۱۳۷۵ ش. در راستای برگرداندن امیر به حکومت باعث به اوج رسیدن اتهامات متقابل گردید. در این بین یک افسر نیروی هوایی بحرین با بالگرد خود به قطر پناهنده شد. بحرین در سال ۱۹۹۶ م. / ۱۳۷۵ ش. نشست شورای همکاری خلیج فارس در دوحه را به‌خاطر اختلاف تحریم کرد. در سال ۲۰۰۰ م. / ۱۳۷۹ ش. سفرای دو کشور براساس تنظیمات و ترتیبات دیوان بین‌المللی دادگستری در راستای بهبود روابط و بحث در زمینه اختلافات با هم ملاقات کردند.^{۲۶۴}

در ۱۶ مارچ ۲۰۰۱ م. / ۲۶ اسفند ۱۳۷۹ ش.، قضات دادگاه بین‌المللی دادگستری طی حکمی جزایر حوار را با تعداد آرای ۱۲ به ۵، به بحرین اعطا کردند و قطر همچنان حاکمیت خود را بر زبارة حفظ نمود^{۲۶۵} و از این طریق به طولانی‌ترین مورد اختلاف ارضی در طول تاریخ پایان

^{۲۶۳}http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%88%DB%8C%DA%98%D9%87:%D9%85%D9%86%D8%A7%D8%A8%D8%B9_%DA%A9%D8%AA%D8%A7%D8%A8/9990137137

^{۲۶۴}kamrava, Op.cit, pp. 31-32

^{۲۶۵}CIA-The World Fact book,<http://www.icj-cij.org/docket/index.php?sum=443&code=qb&p1=3&p2=3&case=87&k=61&p3=5k>

دادند.^{۲۶۶} بنابراین، بر پایه رأی داوری دیوان بین‌المللی دادگستری اختلافات مرزی بحرین و قطر در سال ۲۰۰۱ م./۱۳۷۹ ش. به پایان رسید. بحرین همچنان جزایر حوار و قطعه الجراده^{۲۶۷} را در کنترل خود گرفت؛ اما از ادعای خود بر جزیره جنان و زباره دست کشید. بر پایه این رأی، قطر مناطق عمده‌ای از دریا و منابع آن را به دست آورد.

این پل دوستی زباره را به بحرین پیوند می‌دهد و در نتیجه آن، از گردشگران قطری منافع و عواید اقتصادی بسیاری نصیب بحرین خواهد شد. توافقنامه نهایی برای ساخت این گذرگاه در سال ۲۰۰۶ م./۱۳۸۴ ش. امضا شد و نقشه‌برداری‌های آن از سال ۲۰۰۸ م./۱۳۸۶ ش. آغاز شده است. همچنین طرح‌هایی از جمله حمل گاز قطر به بحرین به‌عنوان بخشی از شبکه گاز خلیج فارس ارائه شده است. اگرچه مشکلات و مسایل کوچک نظیر دستگیری اتفاقی صیادان، همچنان وجود دارد و گاهی روابط دوجانبه را تحت تأثیر خود قرار می‌دهد، به‌طور کل روابط چندان بهبود نیافته است.^{۲۶۹}

اختلاف سرزمینی و مرزی عربستان و قطر

درواقع، عربستان از زمان تأسیس تاکنون همواره سیاست گسترش به طرف شرق را دنبال کرده و یکی از رؤیاهای دیرینه آن تسلط بر تمام شبه‌جزیره عربستان است. در راستای این سیاست، علی‌رغم پیشنهاد خطوط مرزی متعدد و انعقاد قراردادهای مرزی مختلف هنوز مرز بین قطر و عربستان مشخص نیست. از زمان انعقاد نخستین قرارداد مرزی در ژوئیه ۱۹۱۳ م. / ۱۲۹۱ ش. تا انعقاد آخرین موافقت‌نامه مرزی در دسامبر ۱۹۹۲ م. / ۱۳۷۰ ش.، عربستان بیش از صد کیلومتر به زیان قطر به طرف شرق و پنجاه کیلومتر به طرف شمال جزیره قطر پیشروی کرده است. به موجب این پیشروی‌ها سعودی‌ها خورالعدید را تصرف کرده و موفق شده‌اند در شرق قطر به سواحل خلیج فارس دست یابند. علاوه بر آن، سعودی‌ها به دو هدف خود دست یافته‌اند؛ یکی آنکه ارتباط زمینی قطر را با امارات متحده عربی قطع کرده و این کشور را در محاصره خود درآورده‌اند. این مسئله نگرانی قدیمی قطر مبنی بر ادغام این کشور در عربستان را دوباره تقویت کرده است. هدف دیگری که سعودی‌ها به آن دست یافته‌اند، شریک شدن در آب‌های ساحلی قطر در شرق این کشور است. همچنین باید اشاره کرد که مرزهای دریایی عربستان با قطر در این منطقه و در غرب قطر یعنی در خلیج سلوا هنوز تعیین نشده است. بالأخره به موجب موافقت‌نامه مرزی دسامبر ۱۹۹۲ م. / آذر ۱۳۷۱ ش. که بعد از تجاوز عربستان به قطر منعقد شده است، این کشور ناگزیر گردید که بخش دیگری از اراضی خود را در جنوب‌غربی یعنی خلیج سلوا به عربستان واگذار نماید.^{۳۷۱}

همچنین باید ذکر نمود که اختلاف‌های موجود میان عربستان و قطر را باید یکی از جدی‌ترین اختلاف‌ها و درگیری‌های مرزی و ارضی بین کشورهای عرب حوزه خلیج فارس به‌شمار آورد که هرازچندگاهی تشدید و موجب بروز تنش میان دو کشور می‌شود که بارزترین

^{۳۷۰} Selva Gulf

^{۳۷۱} اصغرجعفری ولدانی، تحولات مرزها و نقش ژئوپلیتیک آن در خلیج فارس، تهران: قومس، ۱۳۷۴، صص

نمونه آن به اوت سال ۱۹۹۲ م./۱۳۷۰ ش. بازمی‌گردد که درگیری مسلحانه بین دو کشور را به دنبال داشت و در نتیجه آن یک نظامی سعودی و دو نظامی قطری کشته شدند. این درگیری مسلحانه موجب شد قطر در نوامبر همان سال شرکت در جلسات شورای همکاری خلیج فارس در سطح وزیران را تحریم کند؛ اما در ۲۰ دسامبر ۱۹۹۲ م./۲۹ آذر ۱۳۷۱ ش. ریاض و دوحه با امضای موافقت‌نامه ۱۹۶۵ م./۱۳۴۴ ش. و اجرای آن به‌طور موقت بر اختلافات خود سرپوش گذاشتند و به‌موجب این قطعنامه عربستان سعودی چند کیلومتر از خاک خود را به قطر داد.

یکی از مناطق مورد اختلاف عربستان و قطر، اختلاف بر سر منطقه «ابولخفوس» است که از سال ۱۹۶۵ م./۱۳۴۴ ش. تاکنون دو کشور با یکدیگر درگیری دارند. منطقه الخفوس در نزدیکی راهی قرار دارد که به یک پایگاه دریایی منتهی می‌شود که عربستان سعودی آن را در «خور العدید» ایجاد کرد و خور العدید خلیج کوچکی است که در جنوب قطر واقع شده است و بر مبنای توافق‌نامه ۱۹۷۴ م./۱۳۵۳ ش. به عربستان داده شد. به عبارت دیگر، پیش از قرار گرفتن آن تحت حاکمیت عربستان سعودی، از آن کشور امارات متحده عربی بود؛^{۳۲} اما منطقه ابوالخفوس از این جهت برای قطر مهم شمرده می‌شود که از این طریق می‌تواند به امارات، بزرگ‌ترین شریک تجاری خود مرتبط شود و قطری‌ها اعتقاد دارند تصرف این منطقه توسط عربستان موجب می‌شود تمام راه‌های زمینی قطر به عربستان منتهی شود و برای ارتباط و دستیابی به کشور امارات باید از خاک عربستان عبور کنند.

^{۲۸۷} <http://www.islamtimes.org/vdcgn79x.ak9yw4prra.html>

^{۲۸۸} Buraimi

بوریمی منطقه‌ای است پرآب و سرسبز دارای ذخایر نفتی که در فاصله صد مایلی جنوب شرقی ابوظبی واقع شده است و چند دهکده سرسبز و مناطق آبادان و نخلستان‌ها را دربرمی‌گیرد. اختلاف و مناقشه بر سر بوریمی نخستین بار در سال ۱۹۴۹ م. / ۱۳۲۸ ش. به دلیل ادعای عربستان سعودی نسبت به بخش عمده‌ای از قلمرو ابوظبی که در آن نفت وجود داشت، ایجاد گردید. عربستان بر مبنای سابقه تاریخی و مدارک مالیاتی این ادعا را می‌کرد؛ زیرا واحه بوریمی یکبار از سوی اجداد پادشاه سعودی عبدالعزیزین سعود اشغال شده بود و این ادعا از سوی شرکت نفتی آرامکو که در زمینه‌های تحقیقاتی و حمل و نقل به عربستان خدمات ارائه می‌نمود، حمایت می‌شد. در سال ۱۹۵۲ م. / ۱۳۳۱ ش. یک گروه کوچک از نگهبانان عربستان سعودی به دستور امیر سعودی وارد قلمرو ابوظبی شدند و یکی از روستاهای عمانی به نام حماسا^{۲۸۹} در واحه بوریمی را اشغال کردند. عربستان ادعا کرد که آن روستا بخشی از استان شرقی عربستان است. سلطان مسقط و امام عمان نیروهای خود را برای بیرون انداختن عربستان جمع نمودند؛ اما با اقدامات بریتانیا متقاعد گردیدند که از این کار خودداری کنند. بنابراین اختلاف بر سر بوریمی به تدریج ابعاد بین‌المللی به خود گرفت. در ۳۰ جولای ۱۹۵۴ م. / ۸ مرداد ۱۳۳۳ ش. قرار شد که اختلاف مذکور به دادگاه داوری بین‌المللی ارجاع داده شود.^{۲۹۰} در حالی که عربستان سعودی تلاش می‌کرد با دادن رشوه این روند را تحت الشعاع قرار دهد. در ۱۹۵۵ م. / ۱۳۳۴ ش. روند داوری در ژنو آغاز به کار کرد و بر مبنای آن طرف سعودی مجبور شد که حماسا را ترک کند. این مناقشه برای چندین سال کم‌وبیش ادامه داشت تا این که در ۲۱ آگوست سال ۱۹۷۴ م. / ۳۰ مرداد ۱۳۵۳ ش. براساس توافقنامه جدّه^{۲۹۱} که بین سه کشور منعقد شد، به‌ظاهر فیصله پیدا کرد؛ اما همواره به‌عنوان منبع بالقوه درگیری بین سه کشور باقی مانده است.^{۲۹۲} شایان ذکر است که مفاد و بندهای توافقنامه ۱۹۷۴ م. / ۱۳۵۳ ش.، تا

^{۲۸۹}HAMASA

^{۲۹۰} <http://www.enhg.org/resources/articles/rulers/rulers.htm>

^{۲۹۱}Treaty of Jeddah

^{۲۹۲}Michael Quentin Morton, Buraimi: the Struggle for Power, Influence and Oil in South-eastern Arabia, to be published in 2013 by I.B. Tauris, 2013.

اختلاف‌های سرزمینی و مرزی در میان کشورهای جنوبی خلیج فارس... ۱۳۳

سال ۱۹۹۵ م. / ۱۳۷۴ ش. فاش نگردید.^{۲۹۳} براساس توافقنامه ۱۹۷۴ م. / ۱۳۵۳ ش.، شش روستا در منطقه بوریمی، از جمله العین و قسمت عمده‌ای از بیابان ظفره به امارات متحده عربی تعلق گرفت.^{۲۹۴} براساس ماده سه توافقنامه نیز، تمام منابع هیدروکربنی در زراه متعلق به پادشاهی عربستان گردید و حق استخراج و بهره‌برداری از آن‌ها به آن کشور داده شد.^{۲۹۵}

در تاریخ ۲۲ فوریه ۲۰۰۵ م. / ۱۳۸۴ ش. نیز این اختلاف مرزی بین عربستان و امارات جدی شد. امارات متحده عربی نقشه‌هایی را از کشور خود به چاپ و انتشار رساند که در آن کشور امارات به سمت غرب و تا نزدیکی قطر گسترش یافته است. مسئولین عربستانی معتقد بودند که امارات برخلاف قرارداد «۱۹۷۴ جده» / ۱۳۵۳ ش. درباره مرزهای دو کشور عمل کرده است؛ درحالی که برخی تحلیل‌گران سیاسی اعتقاد دارند که منشأ بحران به تلافی اقدام عربستان در راستای فشار بر امارات به دلیل خروج این کشور از پول عربی بوده است. به عبارت دیگر، پس از آن که دبیرخانه شورای همکاری خلیج فارس مقر بانک مرکزی پول واحد کشورهای این شورا را به عربستان واگذار کرد، دولت امارات در اعتراض به این امر خود را از این طرح کنار کشید. به دنبال این اقدام امارات، تشکیل پول واحد عربی تاحدودی به حاشیه رفت و اجرای این طرح برای مدتی به فراموشی سپرده شد و با وجود سفر چند مقام بلندپایه عربستانی به امارات و گفتگو برای بهبود روابط دو کشور که در پی این تصمیم به وجود آمده بود، روابط ریاض-ابوظبی همچنان تیره است.^{۲۹۶} در سال ۲۰۰۶ م. / ۱۳۸۵ ش.، امارات به صورت گسترده دوباره این اختلاف را مطرح کرد و سرزمین‌های از دست‌رفته‌اش را مطالبه نمود.^{۲۹۷}

وزارت خارجه امارات از شهروندان خود خواست برای سفر به عربستان گذرنامه تهیه کنند

^{۲۹۳} http://en.wikipedia.org/wiki/Treaty_of_Jeddah

^{۲۹۴} <http://www.arabicnews.com/ansub/Daily/Day/050223/2005022318.html>

عمانی‌ها با درک موقعیت برتر عربستان در مجموعه کشورهای شورای همکاری خلیج فارس از یک‌سو و امکان استفاده از کمک‌های مالی آن کشور از سوی دیگر سعی کرده‌اند مشکلات خود را با عربستان حل نموده و روابط خوبی با آن کشور برقرار نمایند. در این راستا به دنبال دیدار خصوصی فهد پادشاه عربستان سعودی از ۲۱ تا ۲۳ دسامبر ۱۹۸۹ م. ۳۰/ آذر تا ۱ مهر ۱۳۶۸ ش. از مسقط، دو کشور توافق کردند که مرزهای فی مابین خود را علامت‌گذاری کنند. به‌طور کلی انگیزه عمان از حل مشکلات مرزی با عربستان سعودی را می‌توان در سیاست این کشور جهت کاهش تنش و ایجاد موازنه قوا در منطقه و همچنین بهره‌مندی از منابع مالی سرشار عربستان سعودی جستجو کرد.^{۳۰۷}

نتیجه